
 

 
DECRETO N.  298/2020 

 

 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, recante 

nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi; 

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104 e successive modificazioni ed integrazioni, 

concernente l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate; 

VISTO il D.P.C.M. 7 febbraio 1994, n. 174 e successive modificazioni, recante norme 

sull’accesso dei cittadini degli Stati membri dell’Unione Europea ai posti di lavoro 

presso le pubbliche amministrazioni; 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994 n. 487 e successive modificazioni, recante norme 

sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi e delle altre forme di assunzione nel pubblico impiego; 

VISTA la legge 18.2.1999, n. 28 e in particolare l’art. 19, che prevede l’esenzione 

dall’imposta di bollo per le domande di partecipazione a pubblici concorsi e per i 

documenti da allegare alle domande stesse; 

VISTO il D.P.R. 28.12.2000, n. 445 – Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

VISTO il D.Lgs. 26.3.2001, n. 151 – Testo unico delle disposizioni legislative in materia di 

tutela e di sostegno della maternità e della paternità; 

VISTO il D.Lgs. 30.3.2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche, e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 30.06.2003, n. 196 recante norme sul trattamento dei dati 

personali ed i relativi regolamenti vigenti di Ateneo e sue successive modifiche e 

integrazioni, nonché il Regolamento UE n. 679/2016 (Regolamento Generale sulla 

Protezione dei Dati); 

VISTO la Legge 6.08.2013 n. 97 recante “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi 

derivanti dall'appartenenza dell'Italia all'Unione Europea - Legge europea 2013” e in 

particolare l’art. 7 che modifica la disciplina in materia di accesso ai posti di lavoro 

presso le pubbliche amministrazioni; 

VISTO la Legge 30.10.2013 n.125 di conversione del D.L. 101/2013 recante “Disposizioni 

urgenti per il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione nelle pubbliche 

amministrazioni”; 

Supervisor
Font monospazio
Rep. 256/2020

Supervisor
Font monospazio

Supervisor
Font monospazio
Prot. 7282 del 16.06.2020

Supervisor
Font monospazio

Supervisor
Font monospazio

Supervisor
Font monospazio



 

 
DECRETO N.  298/2020 

VISTO il Decreto Legislativo 15.06.2015 n. 81 “Disciplina organica dei contratti di lavoro e 
revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della 
legge 10 dicembre 2014, n. 183”; 

VISTA la Legge 27.12.2019 n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

VISTO la normativa dei C.C.N.L. del personale tecnico-amministrativo del Comparto 

Istruzione e Ricerca vigente; 

VISTO il Decreto Legislativo 14.3.2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTO il D.L. 17 marzo 2020, n.18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 24 aprile 2020, n. 27, e, in particolare, l’art.87, comma 5; 

VISTO il D.L 19 maggio 2020, n. 34, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno 

al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19” e, in particolare, gli artt. 247 e 249; 

VISTO la Legge 06.09.2012, n.190 recante “Disposizioni in materia di prevenzione e 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.R. n. 827/2019 del 31.10.2019 con cui è stato emanato il Codice etico e di 

comportamento dell’Università degli studi della Tuscia di Viterbo; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 9 luglio 2009 di equiparazione tra i diplomi di lauree 

vecchio ordinamento, lauree specialistiche (LS) ex D.M. 509/99 e lauree magistrali 

(LM) ex D.M. 270/04 ai fini della partecipazione ai pubblici concorsi; 

VISTO il D.Lgs. 11.4.2006, n. 198, recante “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, 

a norma dell’art. 6 della legge 28.11.2005, n. 246; 

VISTA la Legge 4 novembre 2010, n. 183; 

VISTO il D.L. 31 agosto 2013, n. 101, convertito con modificazioni dalla Legge 20 ottobre 

2013, n. 125 e, in particolare, l’art. 4; 

VISTO il D. L. 20 marzo 2014, n. 34, convertito con modificazioni dalla Legge 16 maggio 

2014, n. 78; 

VISTO il D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla Legge 11 agosto 

2014, n. 114 e, in particolare, l’art. 5; 

VISTO il Regolamento in materia di accesso all’impiego e mobilità del personale tecnico 

amministrativo, emanato da questa Università con D.R. n. 40/03 del 13.1.2003 e 

successive modificazioni, e, in particolare, il Capo II; 

VISTO il D.R. n. 755 del 2.8.2010, modificato con D.R. n. 1108/10 del 29.11.2010, con il 

quale viene emanato il Regolamento relativo al contributo per la partecipazione ai 

concorsi pubblici indetti da questo Ateneo; 



 

 
DECRETO N.  298/2020 

CONSIDERATE le esigenze le esigenze temporanee e straordinarie di personale dell’Ufficio 

Assicurazione Qualità; 

CONSIDERATE le esigenze temporanee e straordinarie dell’Ufficio Post Lauream relative 

alla realizzazione del V ciclo dei corsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità della 

scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di I e II grado; 

CONSIDERATE le esigenze temporanee e straordinarie dell’Ufficio Offerta Formativa 

relative alle attività dei Dottorati di Ricerca industriale e dell’Ufficio Mobilità e 

Cooperazione internazionale e dell’Ufficio Offerta Formativa per quanto concerne il 

miglioramento del livello internazionale della didattica le attività mirate al 

miglioramento del livello internazionale nella didattica; 

CONSIDERATO che non è possibile ricorrere al personale in servizio, né vi sono graduatorie 

valide per la medesima professionalità, come da art. 13, c. 6, del Regolamento; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 26 maggio 2020 relativa, tra l’altro 

all’indizione di procedure di assunzione di n. 4 unità di personale di categoria C, p.e. 

C1, Area Amministrativa con rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato e 

parziale al 75% per 18 mesi e alla relativa spesa; 

CONSIDERATO la copertura finanziaria e di budget deliberata dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 26 maggio 2020; 

TENUTO CONTO del carattere esclusivamente temporaneo ed eccezionale di tale 

assunzione; 

DATO ATTO che il numero complessivo di contratti di lavoro a tempo determinato stipulati 

dall’Università degli Studi della Tuscia non eccede il limite del 20% del personale a 

tempo indeterminato in forza al 1° gennaio 2020; 

 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

Selezione e numero dei posti 

 

E’ indetta una selezione pubblica, per titoli e colloquio, per l’assunzione a tempo 

determinato con contratto di lavoro a tempo parziale al 75%, della durata di 18 mesi, di n. 4 

unità di personale di Categoria C – p.e. C 1 - Area Amministrativa -, per le esigenze 

dell’Università degli Studi della Tuscia. 

Profilo a) Supporto Ufficio Assicurazione Qualità – n. 1 posto - 

Gli aspiranti devono possedere adeguate conoscenze nei seguenti settori: 



 

 
DECRETO N.  298/2020 

- Elementi di diritto amministrativo e di contabilità pubblica, con particolare 

riferimento alla contabilità economico-patrimoniale e al bilancio unico in ambito 

universitario nonché alle modalità di ripartizione del Fondo di finanziamento ordinario 

delle università ed ai relativi parametri; 

- Legislazione concernente il sistema universitario e della ricerca scientifica; 

- Statuto, principali regolamenti e organizzazione didattica e scientifica dell’Università 

degli Studi della Tuscia;  

- Normativa nazionale di assegnazione del FFO alle università con particolare 

riferimento all’assegnazione della quota cosiddetta premiale; 

- Normativa nazionale di assegnazione dei punti organico alle università; 

- Metodi e tecniche di valutazione delle università (didattica, ricerca, personale, terza 

missione); 

- Qualità dei servizi e Certificazione ISO 9001:2015; 

- Sistema AVA (Autovalutazione, Valutazione periodica, Accreditamento) delle 

Università; 

- Ciclo della Performance, Trasparenza e Anticorruzione; 

- Utilizzo degli strumenti informatici (pacchetto Office o equivalenti, posta elettronica, 

internet); 

- Lingua inglese; 

- Uso di apparecchiature informatiche e del pacchetto Office. 

 

Profilo b) Supporto Ufficio Post Lauream-n. 1 posto - 

Gli aspiranti devono possedere adeguate conoscenze nei seguenti settori: 

- Elementi di diritto amministrativo;  

- Elementi di legislazione universitaria;  

- Statuto, principali regolamenti e organizzazione didattica e scientifica dell’Università 

degli Studi della Tuscia;  

- Conoscenza degli aspetti relativi alla predisposizione di atti e documenti relativi a 

procedimenti e processi amministrativi di Ateneo;  

- Conoscenza della normativa in materia di formazione post-lauream in particolare 

sulla formazione per la specializzazione sulle attività di sostegno didattico alle 

disabilità; 

- Legislazione nazionale per l’abilitazione all’insegnamento; 

- Lingua inglese; 

- Uso di apparecchiature informatiche e del pacchetto Office. 

 

Profilo c) Supporto Ufficio Offerta Formativa – n. 1 posto -  

Gli aspiranti devono possedere adeguate conoscenze nei seguenti settori: 



 

 
DECRETO N.  298/2020 

- Elementi di diritto amministrativo;  

- Elementi di legislazione universitaria;  

- Statuto, principali regolamenti e organizzazione didattica e scientifica dell’Università 

degli Studi della Tuscia;  

- Aspetti relativi alla predisposizione di atti e documenti relativi a procedimenti e 

processi amministrativi di Ateneo;  

- Normativa della normativa nazionale sui dottorati di ricerca; 

- Normativa nazionale di assegnazione del FFO alle università con particolare 

riferimento alla quota assegnata per i dottorati di ricerca; 

- Sistemi internazionali per il conseguimento del titolo di dottore di ricerca e del 

sistema della cotutela; 

- Programmi e dei meccanismi di finanziamento della mobilità internazionale dei 

dottorandi; 

- Conoscenza della lingua inglese;  

- Conoscenza dell’uso di apparecchiature informatiche e del pacchetto Office. 

 

Profilo d) Supporto dell’Ufficio Mobilità e Cooperazione internazionale e 
dell’Ufficio Offerta Formativa – n. 1 posto - 

Gli aspiranti devono possedere adeguate conoscenze nei seguenti settori: 

- Progettazione, nello sviluppo e nell’organizzazione di corsi di studio con 

connotazione o caratteristiche internazionali; 

- Normativa e tecniche di costruzione di corsi di studio nelle università pubbliche 

italiane, con particolare riferimento ai corsi di studio internazionali; 

- Doppi titoli; 

- Monitoraggio e valutazione dei corsi di studio;  

- Tecniche di promozione ed informazione dei corsi di studio, soprattutto in ambito 

internazionale; 

- Orientamento; 

- Statuto, principali regolamenti e organizzazione didattica e scientifica dell’Università 

degli Studi della Tuscia;  

- Conoscenza della normativa nazionale di assegnazione del FFO alle università con 

particolare riferimento alla quota assegnata in base ai risultati di mobilità 

internazionale degli atenei; 

- Conoscenza della lingua inglese;  

- Conoscenza dell’uso di apparecchiature informatiche e del pacchetto Office.  

 

Sono garantite pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il 

trattamento sul lavoro. 

 

 

 



 

 
DECRETO N.  298/2020 

Art. 2 

Requisiti generali di ammissione 

 

Per l'ammissione al concorso è richiesto il possesso dei seguenti requisiti generali: 

1. titolo di studio: diploma di scuola secondaria di secondo grado; 

2. età non inferiore agli anni 18; 

3. la cittadinanza italiana (sono equiparati ai cittadini italiani gli italiani non appartenenti 

alla Repubblica) ovvero cittadinanza di altro Stato membro dell’Unione Europea o 

loro familiari non aventi la cittadinanza di uno Stato membro purchè siano titolari del 

diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente, nonché cittadini di Paesi 

terzi che siano titolari del permesso di soggiorno CE per soggiornanti di lungo 

periodo o che siano titolari dello status di rifugiato ovvero dello status di protezione 

sussidiaria; 

4. godimento dei diritti politici; 

5. non aver riportato condanne penali o altre misure che escludano dall’assunzione in 

servizio o siano causa di destituzione da impieghi presso Pubbliche amministrazioni; 

6. idoneità fisica all'impiego; 

7. essere in regola con le norme concernenti gli obblighi militari; 

8. non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica 

amministrazione per persistente insufficiente rendimento ovvero essere stato 

dichiarato decaduto da un impiego statale ai sensi dell’art. 127, 1° comma, lett. d), del 

Testo Unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato, 

approvato con D.P.R. 10.1.1957, n. 3, o licenziato per giusta causa o giustificato 

motivo soggettivo dall’impiego presso una Pubblica amministrazione. 

I cittadini degli Stati membri dell'Unione Europea o loro familiari o cittadini di Paesi 

terzi di cui  al precedente punto 3) devono possedere i seguenti requisiti: 

a) essere in possesso di un titolo di studio dichiarato equipollente dalle competenti 

autorità ai sensi dell’art. 38, c. 3, del D.Lgs. 165/2001. Il candidato è ammesso alla 

selezione con riserva qualora il provvedimento non sia ancora stato emesso, ma sia 

stata avviata la relativa procedura; 

b) godere dei diritti civili e politici anche negli Stati di appartenenza o di provenienza; 

c) essere in possesso, fatta eccezione della titolarità della cittadinanza italiana, di tutti gli 

altri requisiti previsti per i cittadini della Repubblica; 

d) avere adeguata conoscenza della lingua italiana. 

 

I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine ultimo per 

la presentazione della domanda di ammissione. 



 

 
DECRETO N.  298/2020 

I candidati sono ammessi al concorso con riserva. L'amministrazione può disporre in 

qualunque momento, con decreto motivato, l'esclusione dal concorso per difetto dei requisiti 

prescritti. 

L’esclusione ed il motivo della stessa sono comunicati al candidato a mezzo 

raccomandata con avviso di ricevimento, ovvero, qualora sia indicato nella domanda di 

partecipazione al concorso l’indirizzo PEC, a mezzo posta elettronica certificata. 

 

Art. 3 

Domande e termine di presentazione 

 

La domanda di ammissione, redatta in carta libera, in conformità allo schema 

esemplificativo allegato al presente bando (allegato A), indirizzata all’Università degli Studi 

della Tuscia – Ufficio Personale dirigente e tecnico-amministrativo - Via Santa Maria in 

Gradi, n. 4, 01100 Viterbo -  dovrà pervenire entro il termine perentorio, a pena di esclusione, 

del quattordicesimo giorno successivo a quello dell’affissione del presente decreto all’albo 

ufficiale d’Ateneo. 

Tale termine, qualora venga a cadere in giorno festivo, si intenderà protratto al primo 

giorno non festivo immediatamente seguente. Non saranno considerate ammissibili domande 

pervenute oltre il predetto termine. 

Non è ammessa la presentazione di un’unica domanda cumulativa; pertanto, a pena di 

esclusione, il candidato che intenda partecipare alla presente selezione concorrendo per più di 

un profilo è tenuto a presentare domande distinte per ogni singolo profilo per il quale intenda 

concorrere. 

L’invio della domanda potrà essere effettuato secondo le seguenti modalità: 

- a mezzo Posta Elettronica Certificata all’indirizzo: protocollo@pec.unitus.it. Si 

rammenta, al riguardo, che è valido solo l’invio tramite pec e non attraverso posta 

elettronica non certificata. Nel caso di invio della domanda tramite PEC, si richiede 

che i files da allegare al messaggio di posta elettronica siano in formato pdf, 

Ai sensi dell’art. 3 della legge 15.5.97, n. 127, la firma del candidato in calce alla 

domanda di partecipazione al concorso non è soggetta ad autenticazione. 

L'amministrazione non assume responsabilità per la dispersione di comunicazioni 

dipendente da inesatte indicazioni del recapito da parte del candidato oppure da mancata o 

tardiva comunicazione del cambiamento dell'indirizzo indicato nella domanda, né per 

eventuali disguidi postali e telegrafici o comunque imputabili a fatti di terzi, a caso fortuito o 

forza maggiore. 

I candidati dovranno allegare  alla domanda di partecipazione la ricevuta  del versamento 

di € 25,00 intestata all’Università degli Studi della Tuscia - Amministrazione centrale - IBAN 

IT20J0306914500100000300002, indicando obbligatoriamente sia la causale “Contributo 

partecipazione concorso pubblico, 4 posti di categoria C Area Amministrativa”, che il profilo 

mailto:protocollo@pec.unitus.it


 

 
DECRETO N.  298/2020 

di selezione cui si è scelto di partecipare, quale contributo non rimborsabile per 

l’organizzazione del concorso. 

Si precisa, inoltre, che tale contributo è valido, esclusivamente, per il concorso per il 

quale si presenta domanda di partecipazione ed in nessun caso verrà restituito. 

Il mancato versamento del predetto contributo comporta l’esclusione dal concorso. 

 

Art. 4 

Dichiarazioni da formulare nella domanda 

 

Nella domanda i candidati dovranno dichiarare, a pena di esclusione dal concorso e sotto 

la propria responsabilità e consapevolezza delle sanzioni penali previste per dichiarazioni 

mendaci, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000: 

a) cognome, nome e codice fiscale; 

b) luogo e data di nascita; 

c) luogo di residenza; 

d) possesso della cittadinanza. In particolare, il candidato dovrà specificare lo Stato di 

appartenenza, ovvero, di essere: 

- titolare del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente in qualità 

di familiare di cittadini comunitari non aventi cittadinanza di uno Stato 

membro dell’Unione Europea; 

- cittadino di Paese terzo titolare dello status di rifugiato o di protezione 

sussidiaria; 

- cittadino di Paese terzo, titolare del permesso di soggiorno CE per 

soggiornanti di lungo periodo. 

e) se cittadino italiano, di essere iscritto nelle liste elettorali, precisandone il Comune ed 

indicando eventualmente i motivi della non iscrizione o della cancellazione dalle 

medesime; 

f) di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali a carico in corso. 

In caso di eventuali condanne riportate, si richiede che il candidato indichi l’Autorità 

giudiziaria, la tipologia di condanna e gli estremi delle relative sentenze; 

g) il possesso del titolo di studio richiesto dall’art. 2 del bando, indicando la data del 

conseguimento, la votazione riportata e l’istituto scolastico presso il quale il titolo è stato 

conseguito; 

h) la categoria ed il profilo professionale per cui si concorre; 

i) posizione riguardo agli obblighi militari; 

j) idoneità fisica all’impiego; 



 

 
DECRETO N.  298/2020 

k) gli eventuali servizi prestati presso Pubbliche Amministrazioni e le eventuali cause di 

risoluzione dei precedenti rapporti di impiego. Tale dichiarazione va resa anche se 

negativa; 

l) di non essere stato destituito dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione per 

persistente insufficiente rendimento e di non essere stato dichiarato decaduto da un 

impiego statale per produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile, ai 

sensi dell’art. 127, lett. d) del D.P.R. n. 3/1957;  

m) l’eventuale possesso di titoli di preferenza a parità di valutazione. La mancata indicazione 

comporterà l’esclusione dalla valutazione di tali titoli ai fini della preferenza; 

n) domicilio e/o recapito cui indirizzare le eventuali comunicazioni relative al concorso, 

nonché il numero telefonico e indirizzo di posta elettronica. I candidati sono tenuti a 

comunicare tempestivamente ogni sopravvenuta variazione del domicilio e del recapito a 

questa Amministrazione; 

o) gli eventuali titoli valutabili. 

I titoli valutabili devono essere prodotti esclusivamente con dichiarazione sostitutiva di 

certificazione o di atto di notorietà (allegato B). I candidati devono indicare i riferimenti 

necessari a pena di non valutazione. L’amministrazione si riserva la facoltà di procedere ad 

idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle dichiarazioni sostitutive.  

I candidati con cittadinanza diversa da quella italiana dovranno dichiarare di avere 

un’adeguata conoscenza della lingua italiana e di godere dei diritti civili e politici anche nello 

Stato di appartenenza o di provenienza, ovvero i motivi del mancato godimento. 

I candidati portatori di handicap, ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 104, dovranno 

fare esplicita richiesta in relazione al proprio handicap, riguardo l'ausilio necessario, nonché 

l'eventuale necessità di tempi aggiuntivi per l'espletamento del colloquio. 

La presentazione di domande prive di sottoscrizione, inoltrate oltre i termini previsti dal 

presente bando, ovvero mancanti di una delle dichiarazioni circa i requisiti o che contengano 

dichiarazioni o certificazioni false e mendaci comporta l'esclusione dal concorso. 

 

Art. 5 

Titoli valutabili 

 

Le categorie dei titoli valutabili sono le seguenti: 

 Attività lavorativa comunque prestata presso le Università (punti 1 per trimestre) o 

altre Pubbliche Amministrazioni (punti 1 per ogni semestre): fino a un massimo di 

punti 12; 

 Idoneità a precedenti procedure selettive della categoria di riferimento o superiori: 

fino a un massimo di punti 6; 

 Ulteriori titoli di studio o professionali tra quelli legalmente riconosciuti: fino a un 

massimo di punti 12. 



 

 
DECRETO N.  298/2020 

I titoli devono essere comunque inerenti e qualificanti per il posto messo a selezione.  

Art. 6 

Selezione e formazione della graduatoria 

 

La selezione è per titoli e colloquio. Ai titoli sono riservati 30 punti e al colloquio 30 

punti. 

La valutazione dei titoli, previa individuazione dei criteri generali, è effettuata da 

parte della commissione giudicatrice dopo il colloquio unicamente per i candidati che 

avranno riportato in tale prova il punteggio di almeno 21/30. 

Il colloquio si svolgerà, ove necessario, in forma telematica e verterà sugli argomenti 

che riguardano le attività previste dall’art. 1, per ciascun profilo. 

L’avviso relativo alla data e all’orario del colloquio sarà pubblicato con almeno 

15 giorni di anticipo rispetto allo svolgimento della prova sul sito web di Ateneo 

https://www.unitus.it/. Tale avviso ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge, pertanto i 

candidati ai quali non sia stata comunicata l’esclusione dalla procedura concorsuale sono 

tenuti a connettersi secondo le modalità indicate nell’avviso nell’ora e nel giorno stabilito, 

muniti di documento valido ai fini del riconoscimento. Il colloquio non si intenderà superato 

se il candidato non avrà riportato una votazione di almeno 21/30. 

Le sedute della commissione esaminatrice, durante lo svolgimento del colloquio, sono 

pubbliche. 

Al termine di ogni seduta la commissione esaminatrice formerà l’elenco dei candidati 

esaminati, con l’indicazione del voto riportato da ciascuno di essi e, nello stesso giorno, 

curerà l’affissione on line di tale elenco, sottoscritto dal presidente e dal segretario, all’albo 

della sede d’esame. 

Per essere ammessi a sostenere il colloquio i candidati dovranno essere muniti di un 

documento valido ai fini del riconoscimento. 

La mancata presentazione alla prova sarà considerata come rinuncia alla prova stessa. 

La graduatoria di merito è formata sommando al punteggio del colloquio quello 

conseguito nella valutazione dei titoli. 

A parità di merito si terrà conto dei titoli previsti dall'art. 5 del D.P.R. 9.5.94, n. 487 e 

successive modificazioni. A tal fine i candidati che abbiano superato la prova orale dovranno 

far pervenire all'Università degli Studi della Tuscia - Ufficio personale dirigente e tecnico-

amministrativo - Via Santa Maria in Gradi, 4 - 01100 Viterbo, entro il termine perentorio di 

quindici giorni decorrenti dal giorno successivo a quello in cui hanno sostenuto il colloquio, 

le dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto di notorietà di cui al D.P.R. 28.12.2000, 

n. 445, attestanti il possesso dei titoli di preferenza a parità di valutazione già indicati nella 

domanda, dalle quali risulti, altresì, il possesso del requisito alla data di scadenza del termine 

utile per la presentazione della domanda di ammissione al concorso. 

Si fa presente che, ai sensi dell’art. 15, c. 1, della Legge n. 183/2011, le certificazioni 

rilasciate dalla Pubblica Amministrazione in ordine a stati, qualità personali e fatti non 



 

 
DECRETO N.  298/2020 

possono essere esibite ad altra P.A. e devono essere sostituite con la dichiarazione di cui agli 

artt. 46 e 47 del citato D.P.R. n. 445/2000. 

I documenti si considerano prodotti in tempo utile, anche se spediti a mezzo 

raccomandata con avviso di ricevimento, entro il termine sopra indicato. A tal fine fa fede il 

timbro a data dell'ufficio postale accettante. 

Con decreto del Direttore Generale, tenuto conto delle preferenze, saranno approvati 

gli atti relativi alla selezione e la graduatoria di merito. Tale provvedimento sarà affisso 

all’albo on-line dell’Ateneo sul sito internet dell’Università: https://www.unitus.it/. 

La graduatoria rimane efficace per un termine di 36 mesi dalla data di affissione della 

stessa all’albo ufficiale di Ateneo. 

 

Art. 7 

Commissione giudicatrice e trasparenza amministrativa 

 

La commissione esaminatrice sarà nominata ai sensi dell'art. 10 del Regolamento in 

materia di accesso all’impiego e mobilità del personale tecnico-amministrativo. 

La commissione esaminatrice, alla prima riunione, stabilisce i criteri di valutazione dei 

titoli da formalizzare nel relativo verbale. 

Ai candidati è garantito il diritto di accesso alla documentazione inerente al procedimento 

concorsuale, ai sensi della normativa vigente. 

 

Art. 8 

Assunzione in servizio 

 

Il candidato dichiarato vincitore sarà invitato a stipulare, in conformità con quanto 

previsto dalla normativa  vigente dei CCNL del Comparto Istruzione e ricerca, il contratto di 

lavoro a tempo determinato con l'Università degli Studi della Tuscia di Viterbo. 

Il vincitore che non assuma servizio, senza giustificato motivo, entro il termine stabilito, 

decade dal diritto alla stipula del contratto. Nel caso di assunzione in servizio con ritardo 

rispetto al termine assegnato per comprovati e gravi impedimenti, gli effetti economici 

decorrono dal giorno della presa di servizio. 

All’atto dell’assunzione, il vincitore sarà tenuto a rendere una dichiarazione sostitutiva di 

atto di notorietà, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 e successive modificazioni ed 

integrazioni attestante il possesso di ciascuno dei requisiti prescritti dal presente bando, già a 

far data dal termine ultimo previsto per la presentazione della domanda di ammissione al 

concorso; dovrà, altresì, rendere le ulteriori dichiarazioni richieste in applicazione della 

normativa dei CCNL del Comparto Istruzione e ricerca, vigente all’atto dell’assunzione 

stessa. 



 

 
DECRETO N.  298/2020 

In nessun caso il rapporto di lavoro a tempo determinato regolato dalle disposizioni citate, 

può trasformarsi in rapporto di lavoro a tempo indeterminato. 

Al personale assunto si applica il trattamento economico previsto dal contratto collettivo 

nazionale di lavoro in vigore al momento dell'assunzione. 

 

Art. 9 

Trattamento dei dati personali 

 

I dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso l’Università degli Studi 

della Tuscia. Ai sensi del regolamento UE 679/2016 “Regolamento Generale per la 

Protezione dei Dati” il Responsabile del trattamento dati è l’Università degli Studi della 

Tuscia, l’incaricato alla raccolta e al trattamento è l’Ufficio Personale Dirigente e Tecnico 

Amministrativo. I dati dei candidati saranno raccolti e trattati per le sole finalità di gestione 

della selezione. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti 

di partecipazione pena l’esclusione della selezione 

Tutti i dati forniti saranno raccolti e trattati per le finalità di gestione della procedura 

concorsuale e dell’eventuale procedimento di assunzione in servizio nel rispetto delle 

disposizioni vigenti. 

 Le medesime informazioni potranno essere comunicate unicamente alle 

amministrazioni pubbliche direttamente interessate alla posizione giuridico-economica del 

candidato risultato vincitore o dei candidati idonei. 

 

 

Art. 10 

Responsabile del procedimento 

 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento 

concorsuale di cui al presente bando è la Dott.ssa Daniela Cicalini (tel. 0761357968 – 

d.cicalini@unitus.it).  

 

 

Art. 11 

Norma finale 

 

Per tutto quanto non previsto nel presente bando, valgono le disposizioni vigenti in 

materia, in quanto compatibili. 



 

 
DECRETO N.  298/2020 

 Il presente bando di concorso viene affisso all’albo on-line dell’Ateneo 

(http://www.unitus.it/). 

 

Viterbo, 16 giugno 2020 

 

      Il Direttore Generale 

       Gianluca Cerracchio 

  



 

 
DECRETO N.  298/2020 

ALLEGATO  A 

 

SCHEMA DA SEGUIRE NELLA COMPILAZIONE DELLA DOMANDA 

(da inviarsi su carta libera) 

 

All'Università degli Studi della Tuscia 

- Ufficio personale dirigente e tecnico-

amministrativo - 

Via Santa Maria in Gradi, 4 - 01100 VITERBO 

 

 

    Il sottoscritto …………………………….................................. (codice 

fiscale ………………………………………) nato a ............................ (provincia di ........ ) 

il ................... e residente in .................................... C.A.P. ............. (provincia di ............) 

Via .................................................... n. ........ tel. .……….......), 

C H I E D E 

di essere ammesso alla selezione pubblica, per titoli e colloquio, indetta con D.D.G. n.  

______________ del _______________________per l’assunzione a tempo determinato della 

durata di 18 mesi, con contratto di lavoro a tempo parziale al 75%, di n. 4 unità di personale 

di Categoria C – p.e. C1 – Area Amministrativa, partecipando per la copertura di uno dei 

seguenti posti (indicare profilo professionale per cui si concorre): 

 

o Profilo a) Supporto Ufficio Assicurazione Qualità 

o Profilo b) Supporto Ufficio Post Lauream  

o Profilo c) Supporto Ufficio Offerta Formativa  

o Profilo d) Supporto Ufficio Mobilità e Cooperazione internazionale e 

Ufficio Offerta Formativa 

 

 A tal fine lo scrivente dichiara sotto la propria responsabilità: 

- di essere in possesso della cittadinanza _________________________________________; 

 

- di avere adeguata conoscenza della lingua italiana (solo per i cittadini di cittadinanza 

diversa da quella italiana); 

 

Supervisor
Font monospazio
298/2020

Supervisor
Font monospazio

Supervisor
Font monospazio

Supervisor
Font monospazio
16/06/2020

Supervisor
Font monospazio



 

 
DECRETO N.  298/2020 

- di essere iscritto nelle liste elettorali del Comune di _______________________________; 

(in caso di mancata iscrizione o cancellazione dalle liste medesime, specificare i motivi 

_________________________________________________________________________); 

 

- di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali a carico in corso 

(oppure: di aver riportato le seguenti condanne penali: 

___________________________________); 

 

- di godere dei diritti civili e politici nel paese di origine (solo per i cittadini di cittadinanza 

diversa da quella italiana) _______________________________; 

 

- di essere in possesso del diploma di scuola secondaria di secondo grado in 

_____________________________________ conseguito presso 

_____________________________________________________ il ____________________; 

 

 

Se il titolo è stato conseguito all’estero: 

- di essere in possesso della traduzione autenticata dalla competente 

rappresentanza diplomatica o consolare italiana del titolo stesso (cui si allega copia 

originale); 

- di aver ottenuto decreto di equiparazione del predetto titolo dalla Presidenza 

del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica (prot. n. ____ del 

_________): (indicare gli estremi) ______________________ 

ovvero, in alternativa, 

- di aver provveduto alla richiesta del medesimo in data ______________ 

 

- di non essere stato destituito, dispensato o dichiarato decaduto dall'impiego presso una 

pubblica amministrazione, né licenziato per giusta causa o giustificato motivo soggettivo; 

 

- di essere in possesso dei seguenti titoli di preferenza, a parità di valutazione: 

___________________________________________________________________________

__ 

 

- per quanto riguarda gli obblighi militari, di trovarsi nella posizione di 

______________________; 



 

 
DECRETO N.  298/2020 

 

- di richiedere i seguenti benefici previsti dalla legge n. 104/92 

________________________________________ (1) e a tal fine allega certificazione relativa 

al proprio handicap. 

 

Per i cittadini non comunitari: 

1) di essere in possesso del seguente titolo di soggiorno: 

titolo di soggiorno _________________________________________ numero del 

titolo di 

soggiorno________________________motivazione___________________________

_____________________________________________________________________

__________rilasciato da ________________________________scadenza 

_____________________ di essere: 

o familiare di cittadino comunitario non avente la cittadinanza di uno Stato 

membro dell’U.E., 

o cittadino di Paesi terzi titolare del permesso di soggiorno CE per soggiornanti 

di lungo periodo ovvero dello status di rifugiato ovvero dello status di 

protezione sussidiaria, 

2) di non aver riportato condanne penali e di non avere in corso procedimenti penali ed 

amministrativi per l’applicazione di misure di sicurezza o di prevenzione, né di avere 

a proprio carico precedenti penali iscrivibili nel casellario giudiziario ai sensi dell’art. 

686 del c.p.p. 

In caso contrario indicare la data del provvedimento e l’autorità giudiziaria che lo ha 

emesso (indicare anche se sia stata concessa amnistia, indulto, condono giudiziale, 

non menzione, ecc.) ed eventuali procedimenti penali 

pendenti______________________________________________________________

_____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

 

ALLEGATI ALLA DOMANDA 

 

Il sottoscritto allega alla domanda: 

 fotocopia, fronte e retro, di un documento di identità in corso di validità, a pena 

di esclusione; 

 dichiarazione di cui all’allegato B; 

 attestazione in originale del versamento di € 25,00 all’Università degli Studi 

della Tuscia - Amministrazione centrale - IBAN 

IT20J0306914500100000300002, causale “Contributo partecipazione 



 

 
DECRETO N.  298/2020 

concorso pubblico, 4 posti di categoria C - Area Amministrativa – Profilo a) 

ovvero b) ovvero c) ovvero d)”. 

 

Il sottoscritto chiede inoltre che tutte le comunicazioni relative al presente concorso 

siano inviate al seguente indirizzo, impegnandosi a segnalare tempestivamente ogni 

variazione del medesimo: 

Il sottoscritto chiede inoltre che tutte le comunicazioni relative al presente concorso siano 

inviate al seguente indirizzo, impegnandosi a segnalare tempestivamente ogni variazione del 

medesimo: 

 

nome e cognome ……………………………………………………………………………………… 

via ..............................................................................................................................n. ...............……. 

tel. ……………………….......................... cell. ……………….………………………………......... 

indirizzo mail…………………………………………………………………………………………. 

- C.A.P. ………. città ……………………………………………………………... (provincia …….) 

 

 

Data, 

 

Firma 

 

________________________________ 

 

 

 

 

 (1) Tale dichiarazione deve essere resa unicamente dai portatori di handicap che intendono 

usufruire dei benefici di cui all'art. 20 della legge 104/92. 



 

 
DECRETO N.  298/2020 

ALLEGATO  B 

 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 

(Art. 46 D.P.R. n. 445/2000) 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 

(Art. 47 D.P.R. n. 445/2000) 

 

IL  SOTTOSCRITTO 

 

Cognome ______________________________________________________________________ 

                                                     (per le donne indicare il cognome da nubile) 

 

nome __________________________ codice  fiscale ___________________________________ 

 

nato a ____________________________  (provincia ______________ ) il __________________ 

 

attualmente residente a ___________________________________ (provincia  ______________) 

 

indirizzo ________________________________c.a.p. ____________ telefono n. ____________ 

 

consapevole che le ipotesi di falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite dal codice penale e 

delle leggi speciali in materia, 

DICHIARA 

essere in possesso dei seguenti titoli inerenti e qualificanti per il posto messo a selezione: 

 

1) Attività lavorativa comunque prestata presso l’Università 

______________________________________________________________________________ 

 

     o altre Pubbliche Amministrazioni 

______________________________________________________________________________ 

 

2) Idoneità a precedenti procedure selettive della categoria di riferimento o superiori:  



 

 
DECRETO N.  298/2020 

 

______________________________________________________________________________ 

 

3) Ulteriori titoli di studio o professionali tra quelli legalmente riconosciuti:  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

Luogo e data ________________________ 

 

         Il dichiarante 

 

       _________________________________ 

 

ALLEGATI: Allegare fotocopia semplice di un documento di riconoscimento, valido a norma di 

legge, con apposizione della firma. 

 

 


		2020-06-16T07:30:14+0000
	CERRACCHIO GIANLUCA




